教育部关于进一步加强中小学班主任工作的意见 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_321910.htm 教育部关于进一步加

强中小学班主任工作的意见（教基（2006）13号）各省、自

治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于进一步加强和改进未

成年人思想道德建设的若干意见》，充分发挥中小学班主任

教师在学校教育工作中的骨干作用，促进学生德智体美全面

发展，现就进一步加强中小学班主任工作提出如下意见。 一

、 充分认识加强中小学班主任工作的重要意义 中小学班主任

是中小学教师队伍的重要组成部分，是班级工作的组织者、

班集体建设的指导者、中小学生健康成长的引领者，是中小

学思想道德教育的骨干，是沟通家长和社区的桥梁，是实施

素质教育的重要力量。中小学班主任工作是学校教育中极其

重要的育人工作，既是一门科学、也是一门艺术。在普遍要

求全体教师都要努力承担育人工作的情况下，班主任的责任

更重，要求更高。做班主任和授课一样都是中小学的主业，

班主任队伍建设与任课教师队伍建设同等重要。加强中小学

班主任工作，对于贯彻党的教育方针，全面推进素质教育，

把加强和改进未成年人思想道德建设的各项任务落在实处，

具有十分重要的意义。 长期以来，各地教育行政部门和中小

学校重视班主任队伍建设，发挥班主任独特的教育作用，积

累了丰富的经验，形成了有效的工作机制。广大中小学班主

任兢兢业业、教书育人、无私奉献，做了大量教育和管理工

作，为促进中小学生的健康成长做出了重要贡献。但是必须

看到，中小学班主任工作面临许多新问题、新挑战。经济社

会的深刻变化、教育改革的不断深化、中小学生成长的新情

况新特点，对中小学班主任工作提出了更高的要求，迫切需

要制定更加有效的政策，保障和鼓励中小学教师愿意做班主

任，努力做好班主任工作；迫切需要采取更加有力的措施，

保障和鼓励班主任有更多的时间和精力了解学生、分析学生

学习生活成长情况，以真挚的爱心和科学的方法教育、引导

、帮助学生成长进步。 二、进一步明确中小学班主任的工作

职责 中小学班主任与学生接触较多、沟通便利，影响深刻，

肩负着育人的重要职责。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com